医療関係者 各位

2023 年 12 月

LTL ファーマ株式会社

ジョサマイ®シロップ 3%／ジョサマイ®ドライシロップ 10%

ジョサマイシン錠 50mg／ジョサマイシン錠 200mg

在庫消尽のご案内

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。

さて、先に製造販売中止のご案内をさせて頂きました「ジョサマイ®シロップ 3％」「ジョサ

マイ®ドライシロップ 10%」および「ジョサマイシン錠 50mg／200mg」につきまして、１

２月をもちまして在庫消尽いたしましたのでご案内申し上げます。

つきましては、裏面に記載の代替候補薬剤または代替治療をご検討いただきますよう、お願

い申し上げます。

製造販売中止に関し、多大なるご迷惑をおかけしますことを心からお詫びいたしますととも

に、何卒事情ご賢察の上、ご理解賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

■ 製造販売中止品

製品・包装
統一商品

コード
GS１(販売包装単位)

薬価基準収載

医薬品コード
最終使用期限 最終出荷予定月

ジョサマイ®シロップ 3%

500ml×1 瓶   919100631 (01)14987919100638 6145002Q1039 2024 年 7 月 在庫消尽

ジョサマイ®ドライシロップ 10%

100g×1 瓶
919100662 (01)14987919100669 6145002R1042 2024 年 4 月 在庫消尽

ジョサマイシン錠 50 ㎎

100 錠(PTP)
919100655 (01)14987919100652 6145001F1033 2024 年 5 月 在庫消尽

ジョサマイシン錠 200 ㎎

100 錠(PTP)
919100648 (01)14987919100645 6145001F2048 2024 年 5 月 在庫消尽

※全製品・包装で在庫消尽いたしました。

※経過措置期間終了は 2024 年 3 月末です。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

■LTL ファーマ コールセンター 0120-303-711（受付時間 平日 9:00～17:30）

（裏面）

■ 代替候補薬剤

・同一有効成分の代替薬剤はございません。

・マクロライド系抗生物質製剤＊の中で「エリスロシンⓇ」を代替候補薬剤とすることを関係学会よりご了承いた

だいております。

・また、製造販売元より代替供給が可能であることを確認しております。

・なお、以下のマクロライド系抗生物質製剤＊につきましては、各製剤の製造販売元より代替供給が可能である

ことを確認しております。

・ご処方にあたりましては、各成分・製剤の添付文書をご確認いただきますよう、お願い申し上げます。

製品 包装 製造販売元 販売元

クラリシッドⓇ錠 200mg 100 錠、500 錠
日本ケミファ株式会社 日本ケミファ株式会社

クラリシッドⓇ錠 50mg 小児用 100 錠、500 錠

クラリスⓇ錠 200  100 錠、500 錠

大正製薬株式会社 大正製薬株式会社 クラリスⓇ錠 50 小児用 100 錠、500 錠

クラリスⓇドライシロップ 10％小児用 100g、120 包

クラリスロマイシン錠 200mg「大正」 100 錠、500 錠

株式会社トクホン 大正製薬株式会社 クラリスロマイシン錠 50mg 小児用「大正」 100 錠、500 錠

クラリスロマイシンドライシロップ 10％小児用「大正」 100g、120 包

クラリスロマイシン錠 50mg 小児用「サワイ」 100 錠、500 錠 沢井製薬株式会社 沢井製薬株式会社

ジスロマックⓇ錠 250mg
60 錠（患者さん用パッケー

ジ入り PTP） ファイザー株式会社 ファイザー株式会社

ジスロマックⓇ細粒小児用 10％ 100g

ロキシスロマイシン錠 150mg「トーワ」 100 錠 東和薬品株式会社 東和薬品株式会社

・また、マクロライド系抗生物質につきましては、以下の URL をご参照いただきたく、よろしくお願い申し上

げます。

＊:マクロライド系抗生物質製剤：出典/抗微生物薬略語一覧表 日本化学療法学会

https://www.chemotherapy.or.jp/uploads/files/publications/glossary_jjs_ryakugo.pdf 2020/6/29 参照

製品 包装 製造販売元 販売元

エリスロシンⓇ錠 100mg 100 錠、500 錠

マイラン EPD 合同会社 マイラン EPD 合同会社

エリスロシンⓇ錠 200mg 100 錠、500 錠

エリスロシンⓇドライシロップ 10% 100g、500g、500 包

エリスロシンⓇドライシロップ W20% 100g、500g、500 包

エリスロシンⓇW 顆粒 20% 500 包

https://www.chemotherapy.or.jp/uploads/files/publications/glossary_jjs_ryakugo.pdf